
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2857 / 2020  Data 17/12/2020

OGGETTO:
PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI 
ACCOGLIENZA  PER  I  RICHIEDENTI  E  I  BENEFICIARI  DI  PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE  E  PER  I  TITOLARI  DEL  PERMESSO  UMANITARIO  (SPRAR). 
NOMINA RUP.

Il sottoscritto Dirigente dell’Area AA.GG., Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche 
Sociali,  Dott.  Flavio Cuccureddu, come da decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018, in esecuzione 
della Delibera di Giunta Comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 
107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

PRESO ATTO CHE:
• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  77  del  23.12.2019  è  stato  approvato  il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020/2022;
• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 28.01.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020/2022 e dato atto che detto PEG per gli esercizi 
2020/2022 affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento 
degli obiettivi ivi contenuti;

PREMESSO CHE:

• l’Amministrazione comunale intende espletare una procedura aperta telematica per la gestione 
dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i 
titolari del permesso umanitario (SPRAR);

• il valore complessivo del progetto su tre anni è di € 1.012.875,00;
• le somme previste nel Piano finanziario relative alle voci di seguito indicate saranno gestite 

direttamente dall'Ente Locale e che pertanto l’importo complessivo dell’appalto nel triennio è 
pari ad € 967.131,20:

• revisore contabile  preventivate per € 15.000,00 (IVA e oneri inclusi)  saranno da impegnare 
separatamente;

• assistenza al RUP per l’espletamento della procedura di gara di € 2.900,05 (IVA inclusa) sono 
state  impegnate  con  la  determinazione  dirigenziale  dell’area  in  intestazione  n.  2341  del  
29/10/2020;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://AA.GG/


• proroga, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, dell'affidamento del servizio di  
gestione dello SPRAR in scadenza al 31/12/2020, per il mese di gennaio 2021 per l’importo di €  
27.843,75;

CHE pertanto l’importo dell’appalto di cui all'oggetto per il triennio 2021/2023 è pari ad € 967.131,20 
(IVA inclusa) di cui- € 301.881,20 per l'anno 2021, dal 01/02/2021 al 31/12/2021;- € 332.625,00 per  
l'anno anno 2022;- € 332.625,00 per l'anno anno 2023;

RICHIAMATI:
1. l'art.  5,  comma  1,  L.  n.  241/1990,  il  quale  stabilisce  che  “il  dirigente  di  ciascuna  unità 

organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  sé  o  ad  altro  dipendente  addetto  all'unità  la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, 
nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”; 

2. l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi  
e  forniture e nelle concessioni;

3. l’art. 31, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, stabilisce che il “RUP ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241 svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
affidamento  ed  esecuzione  previste  dal  presente  codice,  che  non  siano  specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti”; 

4. l’art.  31,  comma  4,  stabilisce  che  oltre  ai  compiti  specificatamente  previsti  da  altre 
disposizioni del codice, in particolare il RUP, tra le altre attribuzioni: 

• cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di 
qualità  e  di  prezzo  determinati  in  coerenza  alla  copertura  finanziaria  e  ai  tempi  di 
realizzazione dei programmi; 

• cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

• segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi; 

• fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi 
di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento;

VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3, di attuazione del D. 
Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» che all’art. 7 “Requisiti di professionalità 
del RUP per appalti di servizi e forniture e concessioni di servizi” riassume stabilendo, tra le altre 
cose,  che il  “RUP è in possesso di titolo di studio e  di  esperienza e formazione professionale  
commisurati  alla  tipologia  e  all’entità  dei  servizi  e  delle  forniture  da  affidare.  Per  appalti  di  
particolare complessità il RUP deve possedere un titolo di studio nelle materie attinenti all’oggetto  
dell’affidamento”;

CONSIDERATO che, ai  sensi dell’art.  31 del summenzionato Decreto legislativo n. 50/2016 si 
rende necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

POSTO CHE:
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’affidamento  della  gestione  dei  servizi  di 

accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del 
permesso umanitario (SPRAR) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa, con le modalità di cui di cui all'art.  95 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016   viene 
individuato nella Dott.ssa Bruna Comazzetto, Istruttore direttivo amministrativo nell’area 
Area affari generali,  personale, contratti,  sport,  cultura, turismo, politiche sociali,  Settore 
Politiche Sociali, che ha le necessarie competenze;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• bisogna  dare  avvio,  a  cura  del  RUP,  all’istruttoria  della  procedura  per  individuare 
l’operatore economico che gestirà il servizio di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di 
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario (SPRAR);

DATO ATTO  che  la  Dott.ssa  Bruna  Comazzetto  ha  reso  noto  che  non  esistono  situazioni  di 
conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013;

VISTO lo statuto di autonomia;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 50  del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa.

ATTESTATO, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma del D. Lgs 267/2000: 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento; 
• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obbiettivi  generali  dell'ente  e quelli 

specifici di competenza assegnati;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio 
di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del 
permesso umanitario (SPRAR) è la Dott.ssa Bruna Comazzetto, inquadrata quale istruttore 
direttivo amministrativo nell’area Area affari generali,  personale,  contratti,  sport, cultura, 
turismo, politiche sociali - Settore Politiche Sociali;

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione  ai  sensi e per  gli  effetti  di  cui  al  D. Lgs 
33/2013;

4. DI  DARE  ATTO  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  TAR 
Sardegna nel termine di 30 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto”;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Dott.ssa Bruna Comazzetto;
6. DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel registro unico delle  Determinazioni 

dell’Ente e la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio.

    IL DIRIGENTE 
Dottor Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Dichiarazione RUP (impronta: 
9AABADB884292CF7B451162CF3737043C4A0CC2761AE1DF18B499B09B080CF7C)
- Dichiarazione art. 23 (impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



481836C956219E60CE8A5B89D2E6CA0C34C4DC3909501BFAB473AB9F9D445769)
- Informativa RUP (impronta: 
AFC34E223302BFEF54027E1D080729581B56EFFBD68D7EF141F06045F71F6010)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-12-17T10:02:57+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




